
Atto
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2021/00011 1/2/2021

1

Antonio Tisci 01/02/2021

Olimpia D'Onofrio 01/02/2021

 Aggiornamento Piano della performance 2021-2023-Approvazione

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA: 

 la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla 

Legge Regionale n. 12/2020; 

 la DCS n. 72 del 23.04.2020 ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Modello Organizzativo Interno. Approvazione”; 

 la DCS n. 74 del 05.05.2020 avente ad oggetto: “Attuazione Modello Organizzativo Interno D.C.S. n. 

72/2020- Assegnazione temporanea Personale dirigenziale” e sue modifiche; 

 la DCS n. 75 del 07.05.2020 ad oggetto: “Attuazione del Modello Organizzativo Interno approvato con D.C.S. 

n.72 del 23/04/2020- Assegnazione temporanea Personale non dirigenziale”;  

 

VISTO:  

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 139 del 17.09.2020  avente ad oggetto: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale del l’Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il Contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 01.10.2020 

tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e l’avv. Antonio Tisci;  

LETTO il D.lgs n.150/2009 in particolare:   

-l’art. 4 che introduce il Piano della Performance, quale strumento che dà avvio al ciclo di gestione 

della performance ed è documento programmatico triennale in cui, in coerenza con le risorse 

assegnate, sono esplicitati gli obiettivi, gli indicatori ed i target su cui si baserà poi la misurazione, la 

valutazione e la rendicontazione della performance ed è redatto con lo scopo di assicurare la qualità , 

la comprensibilità e l’attendibilità della rappresentazione; 

-il comma 1 dell’ art. 10 rubricato “Piano della performance e Relazione sulla performance” che dispone: “Al  

fine di assicurare  la qualita', comprensibilita' ed attendibilita' dei documenti di rappresentazione della performance, le 

amministrazioni pubbliche  redigono e pubblicano sul sito istituzionale ogni anno: a) entro il 31 gennaio, il Piano della 

performance, documento programmatico triennale, che e' definito  dall'organo  di  indirizzo politico-amministrativo in 

collaborazione con i vertici dell'amministrazione e secondo gli indirizzi impartiti dal Dipartimento della funzione 

pubblica ai sensi dell'articolo 3, comma 2, e che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi di cui 

all'articolo 5, comma 01, lettera b), e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse,gli 



 

Pagina 3 di 5 

indicatori per la misurazione e la valutazione della  performance dell'amministrazione, nonche' gli obiettivi assegnati al 

personale dirigenziale ed i relativi indicatori”;  

PRESO ATTO che:  

 -il D.lgs n. 150/2009 assegna alle pubbliche amministrazioni il termine del 31 gennaio per la 

predisposizione del Piano della Performance;  

  il Piano della Performance, strumento dinamico che richiede adeguamenti in linea con gli atti  di 

programmazione regionale ed agenziali, individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e 

definisce gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance dell’Agenzia; 

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Funzione Pubblica Ufficio per la Valutazione  

della Performance nell’incontro plenario del 16 dicembre 2020 per l’avvio del Ciclo della 

Performance 2021-2023  con le Amministrazioni e gli OIV ha illustrato le Linee Guida sul Piano 

Organizzativo Lavoro Agile (POLA); 

 

CONSIDERATO che con DDG n.6 del 15/01/2021 è stato costituito un gruppo di lavoro con diverse 

professionalità funzionali a supportare il Direttore Generale nella elaborazione del Piano della 

Performance, data la strategicità del documento, la complessità del contenuto, gli stringenti tempi di 

approvazione, l’importanza di esaminare gli obiettivi, sfidanti seppure non obbligatori, presentati 

nell’incontro plenario della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Funzione Pubblica 

Ufficio per la Valutazione  della Performance, al fine  di verificare la possibilità di introdurli in toto o in 

parte nel Piano della Performance 2021-2023;  

 

VALUTATO che il Piano Performance 2021-2023, così come elaborato:  

 risponde al contenuto richiesto dal D.lgs n. 150/2009;  

 è coerente con i contenuti e il ciclo di programmazione finanziaria e di bilancio dell’agenzia, nonché 

con la programmazione triennale 2021-2023 adottata con DDG n. 143/2020 con la programmazione 

delle attività anno 2021 adottata con DDG n.165/2020 e con DDG, entrambi al vaglio degli organi 

regionali per l’approvazione, e recepisce le indicazioni sfidanti seppur non obbligatorie di cui alle 

sopra citate Linee Guida sul Piano Organizzativo Lavoro Agile (POLA) creando un’apposita sezione 

definita “Schema del Piano Organizzativo del Lavoro Agile (POLA)”, quale progetto pilota 

sperimentale; 

 

DATO ATTO che: 

-il Piano in questione è stato posto in consultazione interna ed esterna ; 



 

Pagina 4 di 5 

-al termine delle consultazioni non sono pervenute osservazioni esterne mentre sono pervenute 

osservazioni interne dal Responsabile della trasparenza e della Prevenzione della corruzione, che 

sono state valutate e recepite nel documento di che trattasi; 

 

RITENUTO dover approvare il Piano Performance 2021-2023 così come elaborato, che si allega in 

uno al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, da inviare all’OIV, ai sensi della 

normativa vigente, per gli adempimenti di competenza; 

 

DELIBERA 

-che le premesse sono qui da intendersi tutte come riportate e trascritte ; 

- di approvare il Piano Performance 2021-2023 così come elaborato che si allega in uno al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale  

-di trasmettere l’allegato Piano all’OIV per gli adempimenti di competenza; 

-di notificare il presente provvedimento all’Ufficio competente in materia di trasparenza per gli 

adempimenti di spettanza; 

-di stabilire che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa, non è soggetto al controllo 

regionale e che è immediatamente esecutivo per lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti 

istituzionali dell’Agenzia per la tempestiva ottemperanza alle scadenze ed alle norme di legge.  

 

 

 

 

 

 

 

Anna Maria Antonia Bonanno Antonio Tisci



 

Pagina 5 di 5 

 

 Aggiornamento Piano della performance 2021-2023-Approvazione

Antonio Tisci 01/02/2021

Antonio Tisci 01/02/2021



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2021/00011 del 01/02/2021 

Numero Certificato: 44FD107917AF19BCA750194E2C23C7EA 

Rilasciato a: dnQualifier=14497468, SN=BONANNO, G=ANNA MARIA ANTONIA, 
SERIALNUMBER=IT:BNNNMR69T61D909O, CN=BONANNO ANNA MARIA ANTONIA, 

O=non presente, C=IT 

Valido da: 19/06/2015 02:00:00 

fino a: 19/06/2021 01:59:59 

documento firmato il : 01/02/2021 

 

Numero Certificato: 1204B5C42926BB4C 

Rilasciato a: dnQualifier=LOTA2020070611165075, CN=TISCI ANTONIO, 
SERIALNUMBER=TINIT-TSCNTN77B02F839Y, G=ANTONIO, SN=TISCI, C=IT 

Valido da: 06/07/2020 10:53:00 

fino a: 06/07/2023 

documento firmato il : 01/02/2021 

 

Numero Certificato: 1204B5C42926BB4C 

Rilasciato a: dnQualifier=LOTA2020070611165075, CN=TISCI ANTONIO, 
SERIALNUMBER=TINIT-TSCNTN77B02F839Y, G=ANTONIO, SN=TISCI, C=IT 

Valido da: 06/07/2020 10:53:00 

fino a: 06/07/2023 

documento firmato il : 01/02/2021 

 

Numero Certificato: 1204B5C42926BB4C 

Rilasciato a: dnQualifier=LOTA2020070611165075, CN=TISCI ANTONIO, 
SERIALNUMBER=TINIT-TSCNTN77B02F839Y, G=ANTONIO, SN=TISCI, C=IT 

Valido da: 06/07/2020 10:53:00 

fino a: 06/07/2023 



documento firmato il : 01/02/2021 

 

Numero Certificato: 1204B5C42926BB4C 

Rilasciato a: dnQualifier=LOTA2020070611165075, CN=TISCI ANTONIO, 
SERIALNUMBER=TINIT-TSCNTN77B02F839Y, G=ANTONIO, SN=TISCI, C=IT 

Valido da: 06/07/2020 10:53:00 

fino a: 06/07/2023 

documento firmato il : 01/02/2021 

 


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

